[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

ПРОЕКТ

	№

	г. Ухта,  Республика Коми

	Версия №  3
Подпись____

О создании рабочей группы по проведению мероприятий по осуществлению контроля за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров и багажа на муниципальных регулярных автобусных маршрутах в границах МОГО «Ухта»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003                       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 10.12.1995 № 196 «О безопасности дорожного движения», постановления Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации», постановления администрации МОГО «Ухта» от 30.08.2019г. № 2672 «Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МОГО «Ухта» и Регламента работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации МОГО «Ухта», администрация постановляет:
1. Создать рабочую группу по проведению мероприятий по осуществлению контроля за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров и багажа на муниципальных регулярных автобусных маршрутах в границах МОГО «Ухта».
2. Утвердить состав рабочей группы по проведению мероприятий по осуществлению контроля за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров и багажа на муниципальных регулярных автобусных маршрутах в границах МОГО «Ухта» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение о рабочей группе по проведению мероприятий по осуществлению контроля за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров и багажа на муниципальных регулярных автобусных маршрутах в границах МОГО «Ухта» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
4. Утвердить план мероприятий по осуществлению контроля за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими транспортное обслуживание населения в границах МОГО «Ухта» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта».
Глава МОГО «Ухта» -

руководитель администрации МОГО «Ухта»
                            М.Н. Османов

Приложение № 1
к постановлению
администрации МОГО  «Ухта»
                                                                        от____________2020г. № ____
Положение

о рабочей группе по проведению мероприятий по осуществлению

 контроля за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров и багажа на муниципальных регулярных автобусных маршрутах
 в границах МОГО «Ухта»
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по проведению мероприятий по осуществлению контроля за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров и багажа на муниципальных регулярных автобусных маршрутах в границах МОГО «Ухта» (далее – Рабочая группа, далее – мероприятия по осуществлению контроля) создается для выполнения обозначенных функций.
1.2. Рабочая группа, по результатам проведенных мероприятий по осуществлению контроля, вправе принимать решения и выдавать рекомендации Перевозчикам, о необходимости устранения выявленных нарушений в части технического содержания транспортных средств,  выдачи билетной продукции, движения автобусов по утвержденным расписаниям, размещения необходимой  информации для пассажиров и рекламы в салонах автобусов в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов.

1.3. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется следующими нормативными актами:

 – Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
– Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 259 – ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта»;
– Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

– Постановление Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2009 года №112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом» и  настоящим Положением.

          2. Функции Рабочей группы

2.1. Рабочая группа осуществляет проверки в соответствии с планом мероприятий по осуществлению контроля за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими транспортное обслуживание населения в границах МОГО «Ухта», утвержденным настоящим постановлением, согласно приложению № 3 (далее – План мероприятий).

2.2. Результаты проведения мероприятий по осуществлению контроля оформляются актами результатов проведения мероприятий по осуществлению контроля за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими транспортное обслуживание населения в границах МОГО «Ухта», которые подписываются всеми членами рабочей группы в соответствии с формой, предусмотренной приложением к настоящему положению (далее – Акт проверки).

2.3. Рабочая группа осуществляет  контроль за устранением нарушений,
выявленных в ходе проведенных мероприятий по осуществлению контроля.

3. Формирование и состав Рабочей группы

3.1. Утверждение  персонального состава Рабочей группы, внесение изменений в него, упразднение Рабочей группы осуществляется постановлением администрации  МОГО «Ухта» и настоящим Положением.

3.2. Состав Рабочей группы формируется из представителей администрации МОГО «Ухта», ОМВД России по г. Ухта, ОГИБДД ОМВД России по г. Ухта, территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Коми в г. Ухта, отдела оперативного контроля  Межрайонной ИФНС России  №3 по Республике Коми, Ухтинского отдела охраны труда, МУ «УЖКХ» администрации МОГО «Ухта». Общее число членов Рабочей группы определяется представителями обозначенных организаций.

3.3. В состав Рабочей группы входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Рабочей группы.

3.4. Председатель, заместитель председателя, секретарь Рабочей группы определяются при утверждении состава Рабочей группы.
4. Полномочия председателя и членов Рабочей группы
4.1. Председатель Рабочей группы:

 – осуществляет общее руководство деятельностью Рабочей группы и организует ее работу;

 – распределяет обязанности между членами Рабочей группы.

4.2. Заместитель председателя Рабочей группы осуществляет функции председателя Рабочей группы в период его отсутствия.

4.3. Члены Рабочей группы вправе:

 – вносить вопросы и предложения на рассмотрение Рабочей группы, участвовать в подготовке, обсуждении и принятии по ним решений, а также в организации их реализации и контроле за их выполнением;

– представлять свое особое мнение в случаях несогласия с принятым Рабочей группой решением;

– делегировать свои полномочия сотруднику данной организации  в случае его невозможности (болезнь, командировка, отпуск) участвовать в  проводимых Рабочей группы на основании оформленной надлежащим образом доверенности;

– сложить свои полномочия члена Рабочей группы на основании личного заявления на имя председателя Рабочей группы.
5. Организация деятельности Рабочей группы
5.1. Организационное обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляет транспортный отдел муниципального учреждения «Управление жилищно – коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта» (далее – МУ «УЖКХ»).

5.2. Председатель  Рабочей группы из числа членов Рабочей группы назначает секретаря Рабочей группы (далее – Секретарь).

5.3. Секретарь исполняет следующее обязанности:

–  обеспечивает делопроизводство Рабочей группы;

– информирует членов Рабочей группы о дате, времени и месте проведения очередного мероприятия по осуществлению контроля не позднее, чем за два рабочих дня до даты проведения такого мероприятия;

– в течение пяти рабочих дней со дня проведения мероприятия по осуществлению контроля оформляет в восьми экземплярах Акт проверки и подписывает его у всех членов Рабочей группы;
 – в течение двух рабочих дней со дня подписания Акта проверки осуществляет рассылку по средствам почты такие Акты всем Членам рабочей группы, а также  Перевозчикам для использования в работе и устранения выявленных нарушений в срок, установленный в Акте проверки;

- осуществляет контроль за сроками устранения Перевозчиками нарушений, выявленных в ходе проверки, и представления ими информации о выполненных мероприятиях;

– осуществляет хранение оригиналов Актов проверки Рабочей группы в МУ «УЖКХ» 3 года.
_________________________________________________________________

Приложение № 2
к постановлению
администрации МОГО  «Ухта»
                                                                              от_____________2020г. № ____
Состав Рабочей группы
 по проведению мероприятий по осуществлению контроля за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров и багажа на муниципальных регулярных автобусных маршрутах в границах МОГО «Ухта»
	Артемьев
Петр Петрович
	-
	первый заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта» - председатель рабочей группы;

	Жигулин
Сергей Климентьевич
	-
	начальник ОГИБДД ОМВД России по г. Ухта - заместитель председателя рабочей группы (по согласованию);

	Баринова

Елена Николаевна

	-
	главный эксперт транспортного отдела Муниципального  учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта» - секретарь рабочей группы;

Члены рабочей группы:

	Жбанникова

Евгения Павловна
	-
	и.о. начальника Муниципального учреждения «Управление жилищно-коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»;

	Микеев

Никита Михайлович
	-
	государственный инспектор ОГИБДД ОМВД России по г. Ухта (по согласованию);

	Пустохин

Андрей Валентинович
	-
	начальник отдела по вопросам миграции ОМВД России по г.Ухта (по согласованию);

	Повалишина
Александра

Михайловна
	-
	начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Республике Коми в г.Ухта (по согласованию);

	Половко
Роман Васильевич
	-
	начальник отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС России № 3 по Республике Коми (по согласованию);

	Матюшева
Наталья Станиславовна
	-
	главный государственный инспектор труда (по охране труда) в Республике Коми - начальник Ухтинского отдела (по согласованию).

_____________________________________________

Приложение № 3
к постановлению
администрации МОГО  «Ухта»
                                                                               от__________2020г. № ____
ПЛАН

мероприятий по осуществлению контроля за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими транспортное обслуживание населения в границах МОГО «Ухта»
	Наименование мероприятий
	Срок проведения проверок

	 1) соответствие автобусов по наружному оборудованию:

 -указатели маршрутов спереди, сзади, справа;
 -наименование перевозчика,

- таблички с государственными регистрационными номерами;

 2) соответствие автобусов по внутреннему оборудованию:

- наличие средств  видеорегистрации в салоне и  по пути следования маршрута;

- оснащение системой ГЛОНАСС/GPS;

- оборудование тахографами (автобусы пригородного сообщения);

- оснащение услугой текстового и аудиоинформирования;
 3) в отдельных автобусах - наличие оборудования, приспособленного под перевозку маломобильных групп населения;

4) размещение информации в салоне автобуса:

- юридический адрес, телефон перевозчика;

- юридический адрес, телефон контролирующего органа;

-информации о страховщике и договоре страхования перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров;

- размещение схемы маршрута с указанием опасных участков;
- информация о стоимости проезда и багажа;
- утвержденное расписание движения автобуса;

- информация по антитерростической защищенности объекта и пожарной безопасности;

- правила перевозки пассажиров и багажа;

-список категорий граждан, имеющих право на бесплатный проезд;

-таблички с указанием фамилии водителя и кондуктора (при наличии);
-наличие указателей: огнетушителей, аварийного выхода, расположения кнопок остановки транспортного средства, мест для инвалидов и пассажиров с детьми;

-указание количества посадочных и стоячих мест в салоне;

-размещение рекламы (при условии согласования с транспортным отделом МУ «УЖКХ»);

5) наличие у водителей:

- полиса обязательного страхования гражданской ответственности соблюдение обязательных требований при перевозке пассажиров;
- карты маршрута.

	Ежемесячно

_______________________________________________________

                                                                       Приложение
к Положению о рабочей группе по проведению
мероприятий по осуществлению
 контроля за обеспечением безопасности дорожного
движения, транспортного законодательства
и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками,
осуществляющими перевозки пассажиров и багажа на муниципальных
регулярных автобусных маршрутах
 в границах МОГО «Ухта»
АКТ

результатов проведения мероприятий по осуществлению контроля за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими транспортное обслуживание населения в границах МОГО «Ухта»
	«     »                            20     г.

дата проведения проверки
	_______________________________

	             час            мин.

время составления акта
	адрес

Рабочая группа в составе:

	1_____________________________________

(ФИО, организация)

	2_____________________________________

(ФИО, организация)

	3_____________________________________

(ФИО, организация)

	4_____________________________________

(ФИО, организация)

составила настоящий акт о том, что в ходе проведения совместных комплексных мероприятий по контролю за обеспечением безопасности дорожного движения, транспортного законодательства и соблюдения взятых на себя договорных обязательств перевозчиками, осуществляющими перевозки пассажиров и багажа на муниципальных регулярных автобусных маршрутах в границах МОГО «Ухта, выявлено следующее.
1. Проверено транспортное средство _______ класса  с государственным регистрационным знаком №________ по маршруту №_______________________________

Муниципальный контракт на выполнение работ по перевозке пассажиров и багажа по вышеуказанному муниципальному регулярному автобусному маршруту заключен с ООО ________________________________________________________________________.

МУ «УЖКХ» Транспортный отдел –_____________________( указать выявленные нарушения).

ОГИБДД ОМВД России по г. Ухта»-______________(указать выявленные нарушения).

Налоговая инспекция -  (указать выявленные нарушения).

Трудовая инспекция – (указать выявленные нарушения).

ТО Роспотребнадзора- (указать выявленные нарушения).

Акт составлен  в ____экземплярах.

Копия акта направлена Перевозчику для ознакомления и (или) устранения выявленных нарушений.

Подписи:

	_____________________________________

(ФИО,  подпись)
	_____________________________________

(ФИО,  подпись)